Burada bir anlamda kaynak araştırması niteliğinde olmak üzere bu rivâyetlerin özellikle isnad yönünden incelenmesine ve konuya delil olup olmayacaklarının belirlenmesine çalışılacaktır.

İlk örnek; sahâbîlerin Hz. Peygamber'in verdiği bir hükmün kaynağını sorguladıkları konusundaki en meşhur örnek, Hubâb b. Münzir (ö. 20/641) rivâyetidir. Bu rivâyete göre, Bedir savaşı öncesinde Hz. Peygamber'in Bedir kuyularından uzak bir yerde konaklaması üzerine Hubâb ona "Bu, kendi görüşünüz mü yoksa vahiy mi?" diye sormuş, Hz. Peygamber kendi görüşü olduğunu söyleyince Hubâb "Ben, Bedir kuyularının yakınında konaklamayı uygun buluyorum" diyerek kendi görüşünü bildirmiştir. Bunun üzerine Hz. Peygamber bu teklifi kabul etmiş ve orada konaklamışlardır.⁶ Tespit edilebildiği kadarıyla hadisi bu lafızlarla sadece Cessâs (ö. 370/981) ve Debûsî (ö. 430/1039) rivâyet etmişlerdir. Fakat her iki müellif de hadisi isnadsız olarak nakletmiştir. Hadisin Hâkim (ö. 405/1014) tarafından benzeri bir metinle nakledilen muttasıl isnadlı rivâyetini ise Zehebî (ö. 748/1348) münker kabul etmiştir.⁷

Hadisin İbn İshâk (ö. 151/768) tarihiyle gelen ve İbn Hişâm'ın (ö. 218/833) *Sîre*'sinde yer alan rivâyetinde lafız yönünden bazı farklılıklar vardır. İbn İshâk şöyle demiştir: Bana Selemeoğullarından bazı kimselerin şöyle dedikleri haber verildi: Hubâb dedi ki: "Ey Allah'ın

⁴ bk. Ali Osman Koçkuzu, *Hadis İlimleri ve Hadis Tarihi* (İstanbul: Dergah Yayınları, 1983), 39.

Mahmûd Mataracî (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 2002), 4/142.

Resûlü! Bu konaklama yeri, Allah'ın seni konaklattığı ve ileriye ya da geriye gidemeyeceğimiz bir yer midir yoksa bu, bir re'y, savaş ve strateji (gereği) midir?" Hz. Peygamber "Bu, re'y ile belirlenmiştir, harp ve strateji (gereği)dir" diye cevap verdi.⁸

Beyhakî (ö. 458/1066) tarafından yine İbn İshâk'tan rivâyet edildiğine göre, İbn İshâk, bu hadisi kendisine Yezîd b. Rûmân'ın Urve b. Zübeyr'den rivâyet ettiğini, yine Muhammed b. Yahyâ b. Habbân, Zührî, Âsım b. Amra b. Katâde ve Abdullah b. Ebû Bekr'in de kendisine rivâyet ettiklerini bildirdikten sonra bunların rivâyetlerini birleştirerek ortak bir metin elde etmiştir. Bu metnin son kısmında Hubâb b. Münzir'in Hz. Peygamber'e görüşünün kaynağını sorduğundan söz edilmektedir.⁹ Görüldüğü gibi hadisin isnadı munkatıdır. Vâkîdî'nin (ö. 207/823) yine munkatı bir isnadla naklettiği rivâyete göre de Hubâb, Hz. Peygamber'e vermiş olduğu kararın kaynağını sormuştur.¹⁰

Bazı rivâyetlerde ise farklı bir durumdan söz edilmektedir. Beyhakî'nin (ö. 458/1066), megâzî kitaplarının en sahîhi olduğunu belirttiği¹¹ Musa b. Ukbe'nin (ö. 141/758) *Megâzî*'sinden aktardığı Bedir savaşının anlatıldığı rivâyete göre, Allah Resûlü'nün sahâbîlerden konaklama yerlerini göstermelerini istemesi üzerine Hubâb konaklanacak yeri işaret etmiştir.

Mu'âz, Sa'd b. er-Rebî,¹⁵ Sa'd b. Hayseme¹⁶ ve Sa'd b. Mes'ûd'a haber gönderip onlara "İsterseniz bu sene Medine hurmalarının yarısını ona verin" demiş, onlar "Ey Allah'ın Resûlü! Bu gökten inen bir vahiy midir, yoksa kendi görüşün mü?" diye sormuşlardır. Bu hadisi muttasıl bir isnadla Bezzâr (ö. 292/905) ve Taberânî (ö. 360/971) rivâyet etmişlerdir.¹⁷ Ancak sadece Tâberânî rivâyetinde Allah Resûlü'ne görüşünün kaynağının sorulduğundan söz edilmektedir.¹⁸ Bu durumda Bezzâr'ın hadisi ihtisar ederek naklettiği anlaşılmaktadır. Diğer taraftan hadisin sahâbî râvisi Ebû Hureyre'dir. Fakat hicretin yedinci yılında Müslüman olan Ebû Hureyre'nin hicri beşinci yıldaki Hendek savaşına katılmadığı kendiliğinden ortaya çıktığı için hadis bu nedenle sahâbî mürselidir. Ancak munkatı isnadlarla nakledilmiş başka rivayetleri hadisi desteklemektedir. Abdürrezzâk'ın (ö. 211/826) rivâyet ettiğine göre, Allah Resûlü, Sa'd b. 'Ubâde ve Sa'd b. Mu'âz'a Ahzâb savaşında Ensâr'ın hurmalarının üçte birini müşriklerin yanında savaşmamaları için Gatafânîliler'a vermeyi düşündüğünü, onların ise

¹⁴ bk. Vâkîdî, *Megâzî*, 2/643.

¹⁵ Uhud savaşında şehit olan Sa'd b.

Onlar, Allah Resûlü'ne bu konuda bir emir gelip gelmediğini sormuşlar, Allah Resûlü “Eğer bir şeyle emredilmiş olsaydım sizinle istişare etmezdim” açıklamasında bulunmuştur. Abdürrezzâk hadisin muttasıl bir isnadını vermemiş, sadece hadisi İbnü'l-Müseyyeb'in (ö. 94/713) haber verdiğini söylemiştir.¹⁹

Hadis sonraki bazı kaynaklarda da geçmektedir. Bunlardan İbn Sa'd (ö. 230/845) rivâyetinde son râvi yine İbnü'l-Müseyyeb olduğu için bu rivâyet mürseldir.²⁰ İbn Ebû Şeybe (ö. 235/849) rivâyeti ise olayı anlatan Ebû Ma'ser'in (ö. 174/790) tebeü't-tâbiînden olması nedeniyle mu'daldır.²¹ Hadisin Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838) ve İbn Zencûye (ö. 251/865) rivâyetlerinde ise olayı anlatan kişi Zührî'dir (ö. 124/742) ve bundan dolayı bu rivâyetler de mürseldir.²² Cessâs ve Debûsî ise hadisi isnadsız olarak nakletmişlerdir.²³ Hasen olduğu söylenen Ebû Hureyre hadisinin bu munkatı rivayetlerle birlikte değerlendirildiğinde konu için delil kabul edilmesi uygun görünmektedir.

Çünkü sünneti dinde delil kabul etmeyenlere karşı ileri sürülebilecek en önemli argümanlardan biri, sünnetin vahiy kaynaklı olmasıdır. Bu argüman da yeri geldiğinde kullanılmıştır.

Sahâbeden sadece İbn Abbâs'tan (ö. 68/687) Allah Resûlü'nün Kur'ân dışında vahiy almadığı görüşünde olduğunu gösteren bir rivâyet nakledilmiştir. Rivâyete göre o, “Kur'ân

¹⁹ Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San'ânî, *el-Musannef*, nşr. Habîburrahmân el-A'zamî (Beyrut: Meclisü'l-İlmî, 1983), 5/367-368.

²⁰ Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa'd b.

İlk asırda ortaya çıkan Hârîcîlerden bir grubun sünnetin hücciyetini inkâr etmesi,³² ikinci asırda da Mu'tezile ve ehl-i re'yin bazı hadisleri reddetmesi bu asırda sünnetin vahiyle ilişkisi konusundaki tartışmaların artmasında etkili olmuştur. Bu dönemde sünnetin vahiy kaynaklı olduğu görüşünü savunanlardan biri Tâvus b. Keysân'dır (ö. 106/724). İbn Tâvus'dan rivâyet edildiğine göre, Tâvus'un yanında, içinde diyetlerden bahsedilen bir kitap vardı. O hükümler Allah Resûlü'ne vahiy ile gelmişti ve Allah Resûlü'nün diyet ve sadaka ile ilgili verdiği hükümlerin tamamı ona vahiy ile bildirilmişti.³³ Tâvus bu görüşleri ile sünnette vahiy kaynaklı bilgi bulunduğunu açıkça ifade etmiştir.

İkinci asırda sünnetin vahiy ile ilişkisine dikkat çeken âlimlerden biri de Zührî'dir (ö. 124/742). Zührî vahyin farklı bir boyutuna dikkat çekerek şunları söylemektedir: “Vahiy, Allah'ın, peygamberlerinden birisine vahyettiği, vahyetmek istediği şeyi peygamberinin kalbine yerleştirdiği, peygamberin insanlara açıkladığı şeydir. Bu, Allah'ın kelâmı ve vahyidir. Bir de vahyin peygamberler ile Allah arasında olan kısmı vardır.

Peygamber'in Kur'ân dışında vahiy aldığını açıkça ifade etmese de bu sözleri onun Kur'ân dışında vahiy bulunduğu anlayışına sahip olduğuna delildir.

Tarih boyunca pek çok âlim sünnetin vahiyle ilişkisine dikkat çekmişse de bunlar içinde en meşhur olanı Hassân b. Atiyye'dir (ö. 126/743). Sünnet-vahiy konusundaki neredeyse tüm çalışmalarda zikri geçen Hassân'ın sünnetin kaynağı ile ilgili olarak “Cebrâîl, Resûlullah'a Kur'ân'ı indirdiği gibi sünneti de indiriyordu” dediği nakledilmiştir.³⁶ Özellikle Hassân'ın bu sözünün sonraki dönemlerde yaşayan âlimlerin sünnetin kaynağına bakışlarında etkili olduğunu söylemek mümkündür.

Zührî ve Hassân'ın çağdaşlarından İsmail b. Ubeydillah (ö. 132/750) “Allah Resûlü'nden gelenleri muhafaza etmemiz gerekir. Çünkü Allah Teâlâ ‘Peygamber'in size verdiklerini alın, yasakladıklarından da uzak durun’³⁷ buyurmuştur. Bize göre o (sünnet), Kur'ân menzilesindedir” demiştir.³⁸ İsmail b. Ubeydillah'ın sünneti Kur'ân menzilesinde kabul etmesi sünnetin vahiy kaynaklı olduğu görüşünü kabul ettiğine delildir.

Evzâî (ö. 157/774) “Sana Allah Resûlü'nden bir hadis geldiğinde onun dışında bir hüküm verme. Çünkü Allah Resûlü, Allah'tan haber veren bir tebliğcidir”³⁹ diyerek, Hz. Peygamber'in ümmetine bildirmiş olduğu hükümlerin kaynağının vahiy olduğuna işaret etmiştir.

Abdullah b. el-Mübârek (ö. 181/797) de “Cebrâîl, Allah Resûlü'ne sünneti öğretir ve sünnet hakkında onunla konuşurdu”⁴⁰ diyerek sünnetin Cebrâîl tarafından Hz. Peygamber'e indirildiğini açıklamıştır.

Hicrî ikinci asırda sünnetin vahiy kaynaklı olduğuna en çok vurgu yapan kişi Şâfîî (ö. 204/819) olmuştur. Hz. Peygamber'e verildiği bildirilen hikmeti sünnet olarak yorumlayan Şâfîî'nin, kullanmış olduğu ifadelerden sünneti tamamen vahiy kaynaklı kabul ettiği

³⁵ Beyhâkî, *Esmâ*, 258.

³⁶ Ebû Muhammed Abdullah b. Abdîrahmân b. Fazl b. Behrâm ed-Dârimî, *Sünenü'd-Dârimî*, nşr.

Fakat bu görüşün ilk olarak İbn Abbâs’tan nakledildiği zikredilmektedir.⁴⁴ Ondan sonra da pek çok kimse bu görüşte olduğunu açıklamıştır. Mesela “Onlara kitap ve hikmeti öğretecek, onları temizleyecek bir peygamber gönder”⁴⁵ âyetindeki hikmet Ebû Mâlik (ö. 97/716), Hasân el-Basrî (ö. 110/728), Katâde (ö. 118/736), Mukâtil b. Hayyân (ö. 149/766 civarı) ve Yahyâ b. Ebû Kesîr (ö. 129/746) tarafından sünnet olarak tefsir edilmiştir.⁴⁶ Bu da Şâfiî’den yaklaşık bir buçuk asır önce hikmetin sünnet olarak tefsir edilmeye başlandığını göstermektedir.

Şâfiî ayrıca eserlerinde sünnetin kaynağı ile ilgili farklı görüşlere temas etmekte ve o dönemin anlaşılması bakımından değerli bilgiler sunmaktadır.

Hanbel* (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1992), 4/130-131; Ebû Dâvud, “Sünne” 5; Mervezî, *Sünne*, 187-188, 270.

tarafından savunulduğu yönünde⁷⁰ yaygın bir anlayış varsa da bu doğru değildir. Bu anlayış onların sünneti ve hadisleri reddettiklerine dair bir başka yanlış düşünceden kaynaklanmaktadır. Mu‘tezile ekolünden Câhiz (ö. 255/869), bazı hayvanların Allah Resûlü ile konuştuğundan söz eden rivâyetlerde, bu hayvanların onunla harflerle konuştuğunun kabul edilmediğini belirttikten sonra şunları söylemektedir: “Ya Allah, Peygamber’e o hayvanın ihtiyacını vahiyle bildirir ya Peygamber feraseti, hissi ve işlerdeki tessebbütü ile hayvanların dış görünüşlerinden içlerini, durum ve davranışlarından da ihtiyaç duydukları şeyleri anlar ya da Allah ona bunları ilham eder.”⁷¹

Câhiz’in bu görüşleri onun Kur’ân dışı vahiy mümkün gördüğü ve Hz. Peygamber’in Kur’ân dışında Allah’tan vahiy ve ilham yoluyla bilgi alabileceğini kabul ettiği anlamına gelmektedir. Fakat vahiy ile ilham arasında nasıl bir fark gördüğüne dair bir açıklaması tespit edilememiştir.

Yine Mu‘tezile’den Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/915) de Hz. Peygamber’in ictihadla hüküm veremeyeceğini söyleyerek sünnetin vahiy olduğu görüşüne meyletmiştir.⁷² Zira Hz. Peygamber’in sünneti ictihada dayanmadığı takdirde vahye dayanmak zorundadır.

Bu asırda sünnetin vahiyle ilişkisinden söz eden âlimlerden birisi de İbn Kuteybe’dir (ö. 276/889). Sünnetin bağlayıcılık açısından taksimini yapan İbn Kuteybe’nin bu tasnifinden onun sünnetin kaynağına bakışını anlamak mümkündür. Ona göre sünnet üç kısımdır. Birinci kısmı; Cebrâîl’in Allah’tan getirmiş olduğu sünnettir. İkinci kısmı; Allah’ın, Peygamber’e sünnet kılmasını mübah kıldığı, o konuda kendi görüşüne başvurmasını emrettiği sünnettir.

Ali es-Sekâfiyye, 2001), 465-482. Bu eserin tercümesi ve eserle ilgili değerlendirmeler için bk. Hâdî İlelhak, “Sünnetin Anlamına Dair Bir Açıklama”, trc. Kadir Demirci, *İslami İlimler Dergisi*, cilt: 6, sayı: 1, (2011), 275-287.

⁸⁷ Sünnetin vahiy kaynaklı olmadığını iddia eden ilk kişi İbn Batta'dır (ö. 387/997). bk. Ebü'l-Hüseyin Muhammed b. Muhammed b. Hüseyin b. Ebû Ya'lâ el-Bağdâdî, *Tabakâtu'l-Hanâbile* (Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, ts.), 2/163-164; Ebû Ya'lâ Muhammed b. el-Hüseyin el-Ferrâ el-Bağdâdî, *el-'Udde fi usûli'l-fikh*, nşr. Ahmed b. Ali b. Seyr el-Mübârekî (Riyâd: el-Memleketü'l-'Arabiyyetü's-Su'ûdiyye, 1993), 5/1578-79.